
1 
 

 

 
 

 

 

Università degli Studi di Messina  

Consiglio di Amministrazione 
Adunanza dell’1 febbraio 2017 

 
XXVII – DISMISSIONE DI ALCUNE AUTOVETTURE DI PROPRIETA’ 

DELL’ATENEO 

 

 L’anno 2017, il giorno 1 del mese di febbraio, alle ore 15.35 e seguenti, presso la Sede 

dell’Università degli Studi di Messina e nella consueta sala delle adunanze degli organi 

collegiali si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Università con l’intervento dei 

Sigg.ri  

1. Prof. Navarra Pietro Presidente  Presente   x Assente     � 

2. Prof. Carini Giuseppe Componente Presente   x Assente     � 

3. Prof. Palmeri Renato Componente Presente   x Assente     � 

4. Dott. Buccisano Andrea Componente Presente   x Assente     � 

5. Dott.ssa Santoro Rosa Componente Presente   x Assente     � 

6. Dott. Paratore Simone Componente Presente   x Assente     � 

7. Dott. Leonardi Salvatore Componente Presente   x Assente     � 
8. Avv. Ragno Luigi Componente Presente  � Assente      x 

9. Sig. Laganà Giuseppe Componente Presente  � Assente      x 

10. Sig. Russo Pierluigi Componente Presente  � Assente      x 

 

 Risultano, altresì, presenti:   

1. Prof. De Domenico Francesco Direttore Generale Presente  x  Assente     � 

2. Prof. Scribano  Emanuele  Prorettore vicario Presente  x Assente     � 

3 Prof. Cupaiuolo Giovanni Coordinatore del 

Collegio dei Prorettori 
Presente  x Assente     � 

 

Per il Collegio dei Revisori risultano presenti: 

1. Avv. Genovese  Giancarlo  Presidente  Presente  � Assente     x 

2. Dott.ssa Genovese Silvia Componente Presente  � Assente     x 

3. Dott. Musella Antonio Componente Presente   x Assente     � 

 

Presiede il Magnifico Rettore, Prof. Pietro Navarra. 

Università degli Studi di Messina 
 
Prot. n.  10209  del  10.02.2017  
 
Tit./Cl.   II/8   
Repertorio n.   32/2017 



2 
 

 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e 

invita i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato
. 

 

* * * * 

 

Il Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi di Messina, concluso il 

dibattito come da separato verbale; 

Vista la proposta di delibera concernente l’oggetto;  

Preso atto del visto di regolarità tecnica e di legittimità apposto dal Dirigente della 

struttura proponente, come da allegata proposta di deliberazione; 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visti gli artt. 11 e 12 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, 

n. 1244, pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 116 del 19 Maggio 2012,  e modificato con 

D.R. n.3429 del 30/12/2014, pubblicato sulla G.U. – Serie generale n.8 del 12/01/2015; 

Ad unanimità dei voti resi nelle forme di legge, in accoglimento della proposta in 

oggetto specificata che fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare la proposta di deliberazione indicata in oggetto, allegata al presente atto 

per farne parte integrante e sostanziale; 

2. di dare mandato al Direttore Generale di dare esecuzione al superiore provvedimento. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

Università degli Studi di Messina 
Struttura proponente 

Dipartimento Amministrativo Attività Negoziali, 

e Servizi Generali 

 

Proposta di deliberazione per il Consiglio di Amministrazione dell’1.02.2017. 

Oggetto: Dismissione di alcune autovetture di proprietà dell’Ateneo. 

 

Premesso: 

- che con nota prot. n. 69232 dell’8.11.2016 il Direttore Generale ha rappresentato la 

necessità di provvedere alla alienazione e/o rottamazione di alcune autovetture di 

proprietà dell’Ateneo , ormai vetuste e in disuso, come di seguito indicato: 

- FIAT DOBLO’ targa BR557PA (da cedere a terzi)  

- LANCIA PHEDRA targa CY515SA (da cedere a terzi) 

- FIAT IVECO targa MI 3H8491 (da cedere a terzi)  

- FIAT TALENTO targa ME523794 (da cedere a terzi)  

- TOYOTA targa ME404604 (da rottamare) 

- che le recenti disposizioni legislative (c.d. spending review) hanno ridotto il numero 

delle autovetture nella disponibilità delle Amministrazioni nonchè l’ammontare delle 

somme da destinare alla copertura delle spese per l’esercizio e la manutenzione delle 

autovetture stesse; 

- che, anche al fine di evitare il pagamento della tassa di possesso delle autovetture in 

questione, si rende necessario procedere con apposita asta alla alienazione delle 

autovetture medesime; 

- che con nota prot. n. 2054 del 13.01.2017 il Direttore Generale ha comunicato la stima 

degli importi  relativi ai prezzi da porre a base d’asta, dando mandato al Dipartimento 

Amministrativo Attività Negoziale e Servizi Generali di procedere alla cessione a terzi 

delle autovetture suddette, mediante apposita gara con offerte al rialzo per singolo 

automezzo; 

- che il veicolo TOYOTA targa ME404604 deve essere, invece, rottamato secondo le 

procedure di legge. 

 

Visti: 

- la nota del Direttore Generale  prot. n. 69232 dell’8.11.2016; 

- la nota del Direttore Generale  prot. n. 2054 del 13.01.2017; 

- il R.D. del 23 maggio 1924, n. 827; 

 

Tutto ciò premesso: 

Propone 

 



4 
 

- di autorizzare il Dipartimento Amministrativo Attività Negoziali e Servizi Generali  

Unità Organizzativa Fornitura di beni ad indire un’asta pubblica - ai sensi dell’art. 73, 

comma 1, lett. c), del R.D. 23 maggio  1924 n. 827 - per procedere alla vendita, per 

singole unità, di n. 4 autovetture e di fissare per ciascuna autovettura il prezzo a base di 

gara, oggetto di rialzo,  come di seguito specificato: 

- € 500,00 per la  FIAT DOBLO’ 

- € 700,00 per la LANCIA PHEDRA 

- € 150,00 per la FIAT IVECO  

- € 150,00 per la FIAT TALENTO 

per un importo complessivo di gara pari  ad € 1.500,00; 

- di autorizzare, conseguentemente,  il Direttore Generale a compiere tutti gli atti 

amministrativi successivi necessari per l’espletamento della procedura di gara di cui 

sopra, per l’aggiudicazione della stessa e per la cessione degli automezzi;  

- di autorizzare il Dipartimento Amministrativo Organizzazione e Gestione Risorse 

Finanziarie ad incassare sul pertinente Conto, le somme derivanti dalla cessione dei 

predetti autoveicoli, il cui ammontare non è preventivabile alla data odierna; 

- di autorizzare la rottamazione del veicolo TOYOTA targa ME404604 secondo le 

procedure di legge, ad opera dei competenti uffici dell’Ateneo. 

 

 

 

 


